DIÁRIO OFICIAL Nº 33370  21Quarta-feira, 10 DE MAIO DE 2017

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO
DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 117/17 de 05.05.2017. CONCEDER Suprimento
de Fundos ao servidor Rosana Ferreira Lima, Auxiliar Administra-
tivo, matrícula nº 5485142/1 e CPF nº 425.703.602-87, no valor
de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), para atendimento das despesas
de pronto pagamento desta Autarquia, conforme discriminação
a seguir: 72201.23.122.1297.8338-Operacionalização das Ações
Administrativas, 33903096-Material de Consumo R$ 1.000,00;
33903996-Serviço-Pessoa Jurídica R$ 650,00; 33903696-Servi-
ço-Pessoa Física R$ 250,00; 33903396-Passagens-Transporte R$
100,00; Total: R$ 2.000,00. O prazo para aplicação deverá ser
de 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da ordem bancá-
ria, devendo a prestação de contas ocorrer no prazo de 10 (dez)
dias, após o término da aplicação. CILENE MOREIRA SABINO DE
OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 175518

DIÁRIA
.

Portaria nº 118/17 de 09.05.2017. CONCEDER 3 e ½ (três
e meia) diárias no valor de R$ 1.008,00 (Um mil e oito reais) ao
servidor, Breno Lobato Cardoso, Procurador Autárquico, matri-
cula nº 5902701/1 e CPF nº 832.971.542-68, para participar da
reunião de grupo de trabalho de revisão e atualização das nor-
mas de registro mercantil – DREI, no período de 10 a 12/05/17
em Brasília – DF, conforme processo n°. 2017/180188. CILENE
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 175462

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
PLANEJAMENTO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 123, DE 05 DE MAIO DE 2017
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribui-
ções legais que lhe confere a Portaria nº 0045/2015-SEPLAN, de
28 de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 85 da Lei n° 5810 de 24
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n° 28594/2017, de
19/04/2017;
RESOLVE:
FORMALIZAR 13 (treze) dias de Licença por Motivo de Doença
em Pessoa da família, à servidora SANDRA MARIA COUTO
CABRAL BENDER, matrícula
nº 3254194/1, ocupante do cargo de Técnico “A”, lotada na
Coordenadoria de Gestão, Governo e Outros Poderes/DIOR, no
período de 19 a 31/03/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 05 de maio de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 175685

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA N° 262 DE 02 DE MAIO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único,
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/174326.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALAN FERNANDES DE SOUZA, matrícula nº
5924704/1, lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA
– PRESIDENTE VARGAS, para responder pelo Cargo Comissionado
de CHEFE DE UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA/DAS-
3, no período de 02.05.2017 a 31.05.2017, em substituição a
titular DARCY DA CRUZ MENDES, matrícula nº 57225679/2, que
se encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 263 DE 03 DE MAIO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único,
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/172520.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ZILANDA REIS DA SILVA, matrícula nº
54190214/2, lotada na DIVISÃO DE COMPRAS E PATRIMÔNIO,
para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO
DE SERVIÇOS GERAIS/DAS-3, no período de 08.05.2017 a
06.06.2017, em substituição ao titular GERALDO ABNER COSTA
GAMA, matrícula nº 57193973/ 1, que se encontra em gozo de
Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 269 DE 05 DE MAIO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
 CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/150074 e
2017/151330.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 16.12.2016, os efeitos da Portaria nº 1330
de 08/06/2011, publicada no DOE nº 31.938 de 16/06/2011,
que cedeu à PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU, a servi-
dora SILVIA DOS SANTOS NOGUEIRA, matrícula n° 5446147/2,
cargo ENFERMEIRO, lotada no 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
- CASTANHAL.
PORTARIA N° 270 DE 05 DE MAIO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único,
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/112289.
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para responder
pelo Cargo Comissionado de ASSISTENTE DE CENTRO
REGIONAL / DAS-3, no período de 21.11.2016 a 19.05.2017,
em substituição a titular ILZA GAMA LIMA CHAVES, matrícula nº
5921403/1, que se encontra em gozo de Licença Maternidade.

Mat. Nome Lotação Período

5832659/3 EDIVALDO BORGES DE SOUSA
12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

– CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
21/11/2016 à
18/02/2017

94420/1 EDILENE MARIA CALDAS DOS
SANTOS

12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
– CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

19/02/2017 à
19/05/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
05.05.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 175345
PORTARIA N° 637 DE 08 DE MAIO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/95918.
RESOLVE:
REMOVER, a contar 02.05.2017, o servidor RAIMUNDO
NONATO LEAL MODESTO, cargo ASSISTENTE SOCIAL, matrícula
n°54195645/3 do CENTRO DE SAUDE-MARCO para a UNIDADE
DE REFERENCIA ESPECIALIZADA-MATERNO INFANTIL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE, EM 08.05.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE - SESPA
PORTARIA N° 266 DE 04 DE MAIO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/178441.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar 01.06.2017, os efeitos da PORTARIA N°
1330/28.10.2015, publicada no DOE nº 33.004 de 04/11/2015,
que designou a servidora ELIETE FARIAS DOS SANTOS, matrícu-
la n° 57194287/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no
HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, para exercer a Fun-
ção Gratifi cada de CHEFE DO SETOR ORÇAMENTARIO E FINAN-
CEIRO, padrão FG-3.
II-DESIGNAR, a contar 01.06.2017, a servidora DULCE MARIA
SILVA DA COSTA, matricula nº 5166250/1, cargo DATILOGRAFO,
lotada no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, para exercer
a Função Gratifi cada de CHEFE DO SETOR ORÇAMENTARIO E
FINANCEIRO, padrão FG-3.
PORTARIA N° 267 DE 04 DE MAIO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/178441.

R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar 01.06.2017, os efeitos da PORTARIA N°
1329/28.10.2015, publicada no DOE nº 33.004 de 04/11/2015,
que designou o servidor TIAGO CORDEIRO FERREIRA, matrícula
n° 55585531/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, lotado no HOSPI-
TAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, para exercer a Função Gra-
tifi cada de CHEFE DE SEÇÃO DE APOIO, padrão FG-4.
II-DESIGNAR, a contar 01.06.2017, o servidor PAULO RODOLFO
DA SILVA OLIVEIRA, matricula nº 57207621/1, cargo AGENTE
DE ARTES PRATICAS, lotado no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO
SANTOS, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DE SEÇÃO
DE APOIO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
04.05.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 175474

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO E REABERTURA DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 046/SESPA/2017.
A Pregoeira/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 046/SESPA/2017, cujo objeto é: Aquisição
de Equipamentos / Materiais Permanentes para os municípios
de Sapucaia, Abel Figueiredo, Rio Maria, Cumarú do Norte,
Redenção, com recursos de emenda parlamentar aprovados
mediante Proposta nº 05054.929000/1130-08, que foi suspensa
a abertura marcada para o dia 18/05/2017 às 09h00 (Horário
de Brasília) no site: www.comprasnet.gov.br, devido ao pedido
de esclarecimento referente ao descritivo dos itens 21, 23 e 25
do Edital anexo I-A. Outrossim, informamos que a nova data de
abertura será dia 25/05/2017 às 09h00 (Horário de Brasília) .
Belém (PA), 09 de maio de 2017.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 175621
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR LOTE”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de equipamentos/materiais permanentes
para o Hospital  unicipal de Oriximiná, com recursos de
emenda parlamentar aprovados mediante proposta nº
83.369.835.0001/16-024.
DATA DA ABERTURA: 24/05/2017.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0349003282
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4362 ou
através do email cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 05 de maio de 2017.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 174675

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 800 de 13 de Março de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 742,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: LIMOEIRO DO AJURU.
PERÍODO: DE 08/04/2017 A 13/04/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
8062323-1 / ALFREDO JOSÉ MONTEIRO DE ALMEIDA /
219.454.972-20
07842811 / MARIA NÓELIA DA SILVA / 134.889.612-49
115240 / RAIMUNDO ANTONIO XAVIER DA SILVA / 189.300.342-
68
5875307 / VANIA FERREIRA LOPES / 462.008.192-20
OBJETIVO: REALIZAR AÇÕES EDUCATIVAS E PREVENTIVAS
COM ÊNFASE NAS HEPATITES VIRAIS E ESCALPELAMENTO,
ATUANDO DIRETAMENTE NAS COMUNIDADES RIBEIRINHAS DO
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO AJURU.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 801 de 13 de Março de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 742,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CACHOEIRA DO PIRIA
PERÍODO: DE 08/04/2017 A 13/04/2017